
1 
 

Apstiprināts ar Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 

2023.gada 30.marta lēmumu Nr.144/1-2 

 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālās stratēģijas 2023.-2027.gadam ieviešanas rīcības plāns 

 

A. Aizsargāta un stipra Latvijas informatīvā telpa 

Nr. p. k.  Veicamās darbības Termiņš 

1.  Dalība Mediju politikas pamatnostādņu 2023.-2027.gadam izstrādē, priekšlikumu sagatavošana 2023.gads 

2.  Dalība Mediju politikas pamatnostādņu 2023.-2027.gadam izstrādē, sekmējot medijpratības 

rīcībpolitikas izstrādi Latvijā un tās īstenošanu valstiskā mērogā 

2023.gads 

3.  Baltijas valstu mediju regulatoru sanāksmes organizēšana 2023. un 2026.gadā 

4.  Pārskatīt elektronisko plašsaziņas līdzekļu apraides tiesību, retranslācijas tiesību īstenošanas un 

pakalpojuma pēc pieprasījuma sniegšanas uzraudzības maksas 

2023.-2024.gads 

5.  Latvijas Medijpratības datubāzes datubaze.neplp.lv uzturēšana, attīstīšana un popularizēšana, tajā 

skaitā paplašinot sadarbības partneru loku un pieejamo materiālu skaitu un daudzveidību 

2023.-2027.gads 

6.  Medijpratības konferences/semināra rīkošana 2023.-2027.gads (atbilstoši 

NEPLP piešķirtajiem valsts 

budžeta līdzekļiem) 

7.  Informatīvu materiālu izstrāde mediju uzraudzības jomā un publicēšana NEPLP tīmekļvietnē 2023.-2027.gads 

8.  Konkursu uz brīvajām frekvencēm radio programmu latviešu valodā apraides aptveršanas zonas 

palielināšanai vai apraides tiesību piešķiršanai organizēšana 

2023.-2027.gads 

9.  Sistemātiska elektronisko plašsaziņas līdzekļu, programmu un to pārstāvju patieso labuma guvēju 

pārbaužu veikšana 

2023.-2027.gads 

10.  Sistemātiska televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju pārbaužu veikšana 2023.-2027.gads 

11.  Sistemātisks tīmekļa vietņu monitorings, vērtējot tīmekļa vietnēs izvietotā satura atbilstību nozari 

regulējošajiem normatīvajiem aktiem 

2023.-2027.gads 



2 
 

12.  Sistemātiski analizēt interneta piekļuves pakalpojumu sniedzēju darbību saistībā ar piekļuves 

ierobežošanu tīmekļa vietnēm Latvijas teritorijā, identificēt problēmjautājumus un to risinājumus 

2023.-2027.gads 

13.  Informēt sociālo mediju platformas Youtube un Facebook, konstatējot šajās platformās pieejamā 

satura neatbilstību pakalpojuma sniegšanas noteikumiem vai nozari regulējošajiem normatīvajiem 

aktiem.  

2023.-2027.gads 

14.  Apzināt iespējas iegādāties vai izstrādāt informācijas tehnoloģiju rīku, kas ļauj efektīvi identificēt 

tīmekļa vietņu kopijas un satura straumēšanas avotus 

2023.-2027.gads 

15.  Īstenot pasākumus sabiedrības informēšanai par satura prettiesiskas izmantošanas un izplatīšanas 

nodarīto kaitējumu 

2023.-2027.gads 

16.  Sadarbojoties ar Valsts policiju, īstenotas aktivitātes satura prettiesiskas izplatīšanas samazināšanai, 

tostarp regulāri informējot sabiedrību par pieņemtajiem lēmumiem un veiktajiem pasākumiem 

prettiesiski izplatīta satura izplatīšanas ierobežošanā 

2023.-2027.gads 

17.  Priekšlikumu izstrāde grozījumiem ārējos normatīvajos aktos, tādējādi nodrošinot efektīvāku satura 

prettiesiskas izplatīšanas un izmantošanas ierobežošanu 

2023.-2027.gads 

18.  Priekšlikumu izstrāde grozījumiem normatīvajos aktos, lai nodrošinātu NEPLP kompetences 

paplašināšanu attiecībā uz satura un platformu uzraudzību digitālajā vidē Latvijā, tādējādi veicinot 

Latvijas vietējo mediju konkurētspēju ar globālajām platformām mediju un reklāmas jomā 

2023.-2027.gads 

 

19.  Priekšlikumu izstrāde normatīvā regulējuma pilnveidei latviešu valodas stiprināšanai Latvijas 

informatīvajā telpā 

2023.-2027.gads 

20.  Dalība ERGA darba grupās, nodrošinot aktīvu starptautisko sadarbību, pārstāvot Latvijas pozīciju, 

sekmējot Latvijas interešu aizstāvību ES mediju politikas jomā, kā arī nodrošinot pieredzes un 

profesionālo zināšanu un prasmju apmaiņu. 

2023.-2027.gads 

21.  Īstenot sadarbības vienošanās, lai veicinātu ES kandidātvalstu, tajā skaitā Moldovas un Ukrainas, 

integrēšanos ES 

2023.-2027.gads 

22.  Dalība ES audiovizuālo pakalpojumu nozares regulējuma izstrādē, sniedzot priekšlikumus un 

aizstāvot Latvijas intereses 

2023.-2027.gads 



3 
 

23.  DSA (Digitālo pakalpojumu akts) un EMFA (Eiropas Mediju brīvības akts) ieviešana Latvijā atbilstoši 

NEPLP kompetencei 

2023.-2027.gads 

24.  Dalība EPRA sanāksmēs un darba grupās 2023.-2027.gads   

25.  Sadarbība un pieredzes apmaiņa ar Baltijas valstīm un Baltijas jūras padomes valstīm 2023.-2027.gads 

26.  Ieviest sistēmu, kas nodrošina regulāru informācijas apmaiņu starp Baltijas valstu mediju regulatoriem 

saistībā ar interneta resursiem, kuriem liegta piekļuve un to ierobežošanas pamatojumu 

2024.gads 

27.  Apmācību organizēšana medijpratības jomā 2024.gads 

28.  Medijpratības līmeņa sabiedrībā izpētes veikšana vismaz reizi 2 gados, pamatojoties uz izstrādāto 

medijpratības pētīšanas metodoloģiju 2022.gadā  

2024.gads, 2026.gads 

(atbilstoši NEPLP 

piešķirtajiem valsts budžeta 

līdzekļiem) 

 

 

B. Daudzveidīga Latvijas elektronisko mediju vide, kas spēj pielāgoties tehnoloģiskās attīstības izaicinājumiem digitālajā vidē 

Nr. p. k.  Veicamās darbības Termiņš 

1.  Izstrādāt jaunā redakcijā komerciālu paziņojumu izvietošanas vadlīnijas 2023.gads 

2.  Izstrādāt vadlīnijas Eiropas audiovizuālu darbu nodrošināšanai televīzijas programmās, tajā skaitā 

nosakot izņēmumus 

2023.gads  

3.  Piedalīties “diasporas medija” definīcijas izstrādē un saskaņošanā Diasporas konsultatīvās padomes 

un Mediju darba grupas ietvaros 

2023.gads 

4.  Sniegt priekšlikumus Diasporas konsultatīvajā padomē diasporas mediju reģistra izveidei  2023.gads 

5.  Izstrādāt jaunu programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju reģistrācijas un uzskaites sistēmu 2023.gads 

6.  Izstrādāt kārtību programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju pārbaužu veikšanai  2023.gads 

7.  Izstrādāt vadlīnijas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju rīcībai un pienākumiem 

pakalpojumu sniedzēju pārbaužu laikā  

2023.gads 

8.  Izstrādāt instrukciju video koplietošanas platformu identificēšanai 2023.gada 31.decembris 



4 
 

9.  Konkursu organizēšana valsts atbalsta piešķiršanai elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, kas 

raida radio un televīzijas programmas, digitālās kapacitātes stiprināšanai 

2023.-2024. gads 

10.  Pārskatīt “reģionālā medija” definējumu un sagatavot priekšlikumus normatīvo aktu pilnveidei 2023.-2024.gads 

11.  Izstrādāt vadlīnijas televīzijas programmu identificēšanai lineārā un digitālā vidē 2023.-2024.gads 

12.  Veikt izvērtējumu radio tirgus liberalizācijai attiecībā uz ierobežojumiem komerciālo paziņojumu 

izvietošanu programmās 

2023.-2024.gads 

13.  Organizēt diskusiju par pašregulācijas, ētikas un redakcionālās atbildības jautājumiem 2023.-2024.gads (1 reizi 

periodā) 

14.  Izstrādāt vadlīnijas Preču un pakalpojumu piekļūstamības likuma prasību ieviešanai elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu darbībā 

2023.-2025.gads 

15.  Bezmaksas zemes apraidē ciparformātā izplatāmo televīzijas programmu izplatīšanas ar zemes 

raidītājiem organizēšana atbilstoši piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem 

2023.-2027.gads 

 

16.  Veikt ikgadēju Latvijas iedzīvotāju mediju un informācijas resursu lietošanas paradumu izpēti 2023.-2027.gads 

17.  Ikgadējā Latvijas iedzīvotāju mediju un informācijas resursu lietošanas paradumu izpētē noskaidrot 

pakalpojumu pēc pieprasījuma lietošanas paradumus Latvijā 

2023.-2027.gads 

 

18.  Ikgadējā Latvijas iedzīvotāju mediju un informācijas resursu lietošanas paradumu izpētē noskaidrot 

sociālo mediju lietošanas paradumus un īpatnības Latvijā 

2023.-2027.gads  

(atbilstoši piešķirtajiem 

valsts budžeta līdzekļiem) 

19.  Ikgadējā Latvijas iedzīvotāju mediju un informācijas resursu lietošanas paradumu izpētē noskaidrot 

mediju ierīču un tehnoloģisko risinājumu lietošanas paradumus un īpatnības Latvijā 

2023.-2027.gads  

(atbilstoši piešķirtajiem 

valsts budžeta līdzekļiem) 

20.  NEPLP kompetences ietvaros atbalstīt vienota sabiedriskā medija izveidi  2023.-2027.gads 

21.  Dalība Mediju atbalsta fonda programmas vērtēšanas komisijā valsts atbalsta piešķiršanai 2023.-2027.gads 

22.  Nodrošināt prasības par Eiropas audiovizuālo darbu uzskaiti un apjomu ievērošanu uzraudzību, datu 

apkopošanu, uzskaiti, tajā skaitā no citu valstu jurisdikcijā esošajiem pakalpojumu pēc pieprasījuma 

sniedzējiem Latvijā 

2023.-2027.gads 

 



5 
 

23.  Nodrošināt pakalpojumu pēc pieprasījuma jomas uzraudzības pilnveidi, tajā skaitā identificējot 

pakalpojumu sniedzēju darbības daudzveidību un turpmāko attīstību 

2023.-2027.gads 

 

24.  Nodrošināt televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju jomas uzraudzības pilnveidi, 

tajā skaitā identificējot pakalpojumu sniedzēju darbības daudzveidību un turpmāko attīstību, 

pielāgojot uzraudzības metodes 

2023.-2027.gads 

25.  Sekmēt mediju reģistra ieviešanu Latvijā, vienlaikus rosinot jēdziena “medijs” definēšanu 2023.-2027.gads 

26.  Izstrādāt skaidrojumu jēdzienam “neatkarīgais producents” 2023.-2027.gads 

27.  NEPLP kompetences ietvaros apzināt diasporas mediju mācību/profesionālās pilnveides vajadzības 

un sniegt ieteikumus Kultūras ministrijai, Sabiedrības integrācijas fondam un Ārlietu ministrijai 

2023.-2027.gads 

 

28.  Organizēt semināru/diskusiju par elektronisko plašsaziņas līdzekļu un satura veidotāju atbildību, 

radot saturu sociālajiem medijiem 

2023.-2027.gads  

(atbilstoši piešķirtajiem 

valsts budžeta līdzekļiem) 

29.  Organizēt diskusiju ar mediju nozares tehnoloģisko attīstību un aktualitātēm 2023.-2027.gads 

(atbilstoši piešķirtajiem 

valsts budžeta līdzekļiem) 

30.  

 

Eiropas līmenī sniegt priekšlikumus digitālo platformu uzraudzības pilnveidei, t. sk. veicinot 

regulējumu, kas vērsts uz tehnoloģisko neitralitāti 

2023.-2027.gads 

31.  Aicināt sociālo mediju platformas (Facebook, Youtube, Google) nodrošināt platformu vadlīniju un 

kampaņu pieejamību latviešu valodā 

2023.-2027.gads 

 

32.  Izveidot video koplietošanas pakalpojumu sniedzēju reģistru 2024.-2027.gads 

33.  Identificēt, apkopot un izvērtēt riskus, kas Latvijas medijiem veidojas globālās konkurences 

apstākļos un ietekmē Latvijas EPL attīstību laikā, kad par nozīmīgāko informatīvo vidi ir kļuvis 

internets 

2024.-2027.gads 

 

 

C. Kvalitatīva satura pieejamība, iedzīvotāju sasniedzamība 

Nr. p. k.  Veicamās darbības Termiņš 

1.  Izstrādāt subtitru kvalitātes standartus 2023.-2024.gads 



6 
 

2.  Apkopot, analizēt informācija par satura pieejamības veicināšanu elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

programmās un pakalpojumos, sagatavot un publiskot ziņojumus 

2023.-2027.gads 

3.  Piedalīties darba grupās pakalpojumu pieejamības veicināšanai NEPLP kompetences ietvaros 2023.-2027.gads 

4.  Veikt pētījumu par satura pieejamību un pakalpojumu izmantošanu elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

programmās un pakalpojumos 

2023.-2027.gads (vismaz 

viens pētījums perioda 

ietvaros atbilstoši NEPLP 

piešķirtajiem valsts budžeta 

līdzekļiem) 

5.  Priekšlikumu sagatavošana Mediju politikas pamatnostādņu 2023.-2027.gadam izstrādē, kas paredz 

valodas redaktora amata ieviešanu medijos 

2024. gada decembris 

6.  Veikt tematisku/-us satura monitoringu, lai izvērtētu valsts valodas lietojumu elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu programmās un pakalpojumos 

2024.-2026.gads 

7.  Sadarbojoties ar Latviešu valodas aģentūru un Valsts valodas centru, organizēt pasākumu ar mērķi 

veicināt latviešu valodas kvalitāti medijos (“Mediju valodas balva”) 

2024.-2027.gads 

 


